Grates debemus solvere rite Deo.
25 Nempe Deo, qui Compluti primordia nostra,
ut quondam fovit, nunc rediviva fovet.
Qui tot, qui tantos hic longo protulit aevo
doctrina insignes ac pietate viros;
qui vobis eadem nunc claustra domumque paravit,
30 ut nova priscorum sitis imago Patrum.
Claruit inter eos magna ars benesuada loquendi,
dictaque de Graio nomine rhetorice: 
floruit inter eos pariter iucunda Poesis,
quae trahit e coeli lumine nata genus.
35 O quantum populis fuit utilis utraque!
Quantum
publica regnorum debet utrique salus!
Illa hominum causas agit, haec coelestia nobis 
Davidico psallens carmine dona petit:
Illa animos flectit quo vult, haec recreat, illa
40 virtutem firmat, mulcet et ista84 canens.
Eloquio tonat illa gravi ac sermone soluto,
auribus indulgens haec quoque grata sonat;
utraque saepe sibi loquitur coniuncta vicissim,
alteraque alterius fit comes atque soror.
45 Tullius et Maro praeclara exemplaria
praebent,
orator vates factus uterque simul.
¿Ecquis grandiloquo major Cicerone poeta,
de Catilinae causis cum vehementer agit?
Cum pietatem etiam clamat iustumque dolorem,
50 e vatum sumit vivida sensa pena.
[239] Instar Matronae Patriam iam paene
cadentem
imperio atque eius sceptra caduca videt.
¿Quae species unquam magis esse poetica possit?
55 Civibus atque probis quae miseranda
magis?
At cum laetitiae causam sibi versat amicam,
festivus vates Tullius esse potest.
Exilio rediens, Italos pede sospite fines
vix tetigit, sibi sunt omnia visa nova.
60 Omnia laeta, aer, tellus,  mare,  flumina,
campi,
praerupti montes, ipsaque saxa placent.
¿Quid de Virgilio? Vates licet inclytus,  ipse
se praeceptorem carmine et arte probat:
erudit agricolas cum pulchra Georgica cantat,
65 delicias nobis diivitiasque parans:
dein sexto libro memorando aeneidos illam
doctrinam tradit, quam tenuere Sophi.
Dogmata Socratica  ab gnaro digesta Platone,
atque informandis moribus apta satis.
70 Immortalem animam virtutis praemia semper
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mansura, ac miris perficienda modis;
aeternas scelerum poenas,  tormenta reorum85,
quae, prout incipiunt, sic sine fine manent.
Haec oratorum et vatum commercia prosunt,
75 utraque ut ars homines ad sua scita trahat.
Ambarum vobis fontes et origo patescunt,
cum linguam dederit Graecia prisca suam.
Ingenii Graii monumenta perennia cunctis
temporibus perstant, nec peritura vigent86.
80 [240] Nota ea sunt vobis, notum quod

Horatius addit,
volvenda haec manibus nocte dieque fore87.

Nomina quis nescit sapientum quotquot Homeri
a prima exorti,  dein viguere scholae?
Disciplinarum paene omnia  semina ab illo
85 Ortum duxerunt, nunc et adulta vivent
(virent):
normam condendi leges praescribit honestas,
foederaque, et populis quae data jura favent.
Et belli et pacis rationem; artemque medendi;
quaeque dat astronomis sydra nosse poli;
90 culturam terrae, praeceptaque rustica; et illam
quae notum ei88 Navi Nautica nomen habet.
Ex illo demum veniunt bona cuncta Magistro,
quae petit utilitas ac sociale decus.
Nostis quamplures alios hunc deinde sequutos
95 sermone, eloquio, carmine,  laude pares.
Hos licuit doctos fontes attingere lingua:
inde quoque exorta ad flumina ferte gradum.
Flumina,  quae Christi sacros invecta per agros,
illos perpetua fertilitate replent.
100 Iulia Graecorum sunt scripta volumina
Patrum

queis nostrae augentur relligionis opes.
Doctrina, eloquioque potens Athanasius hostes

quot Christo victos, quotque trophaea89 tulit!
Gregorios geminos, Cyrillos et Basilios,
105 insignes alios quis memorare queat?
Vnus ab aurato dictus Chrisosthomus ore,
dici etiam poterat bibliotheca ferax.
[241] Germanam Patriae retinet, superatque
loquelam,

eius et ubertas utile semper amat.
110 Magnifico tractat Mysteria sacra tenore,
divos90 exaltat laudibus eximiis;
moribus imponit fraenum stimulumque vicissim,
insectans pravos erudiensque bonos.
Comis et urbanus91 charis rescribit amicis,
115 quos sibi devinctos Relligione tenet.
Multam aliam gazam septena volumina tanti
doctoris fuerint si bene lecta dabunt.

IV. [Peroración. Consejos a los novicios estu-
diantes de Retórica y Poesía, vv. 118-147]

Hic ego vos subito dicentes audio; quodnam
tempus adest nobis ut legere haec liceat?
120 Annuo: difficile est uno pertingere nisu
tot studia: assiduus vos  manet ante labor.
At dum  Rhetoricem colitis, paulisper  ad illam
exercendam, aliis quae bene dicta iuvant.
Nam eum perspicuus nitidusque Colonia paucis
125 praecepta exemplis roborat, atque animat,
late apud auctores  exempla videnda relinquit;
obiectum Pictor sic imitatur opus.
Otia quae vobis desunt ad tanta legenda,
partim suppleri sedulitate valent.
130 Per succesivas fugitivi temporis horas92
multa  agere et  legere, et scribere multa licet.
Cumque relaxandis animis datur ampla facultas, 
privati studii tunc labor ipse placet.
Nostrates operum sic iam bis millia septem
135 scripserunt, hodie quae pretiosa manent.
[242] Munera quisque sibi complebat iussa simulque
ipse sui genii sollicitabat opus.
Vos adeo iuvenes imitamina pergite vestra
ante oculos pariter ponere, et ante manus.
140    Ante manus, inquam, calamo nam saepe ministro,
quae magis expediunt, charta notare petit.
Vtque notata iuvent, numquam confusa, videte
normam Drexelii  noster et ille fuit.
Hanc autem tradens auri vocat ille fodinam,
145 inde etenim plures effodiuntur opes93.
Auctoris tanti reperire ac noscere  libros
vestra, vel alterius Bibliotheca dabit.